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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. С развитием экономики в России все более

актуальным становится вопрос о повышении эффективности производства и

улучшении качества сельскохозяйственной продукции за счет рационального

использования сырьевых ресурсов и внедрения научных разработок в

производственную деятельность, а также поиск новых способов интенсификации

технологических процессов.

Успешное развитие животноводства невозможно без производства

комбикормов и кормовых добавок, которые восполняют потребность

сельскохозяйственных животных в питательных, минеральных и биологически

активных веществах (Месенжник Я.З. и др., 2007; Фисинин В.И. и др., 2009;

Харламов К.В., 2011; Борисова М.М., 2014).

В отечественном птицеводстве растет ассортимент нетрадиционных

кормовых ингредиентов (Садомов Н.А., 2005; Гайнуллина М.К., 2010; Маслов

М.Г. и др., 2010; Игнатович Л.С., 2013; Гадиев Р.Р., Галина Ч.Р., 2018; Данилова

А.А. и др., 2018; Савчук С.В. и др., 2018а; Сергеенкова Н.А., 2018; Корягина А.О.

и др., 2019; Петенко А.И., Анискина М.В., 2021; Серякова А.А. и др., 2021). При

умелом подборе добавок и их применении можно не только повысить

продуктивность птицы и улучшить качество продукции, но и значительно снизить

себестоимость комбикормов (Петенко А.И. и др., 2014).

В последнее время в кормлении сельскохозяйственных животных все шире

используют растительные кормовые добавки (Макаренко Л.Л., Овчинников Д.В.,

2008; Латыпов Р.Ф., Хазиахметов Ф.С., 2012; Буряков Н.П., Бурякова М.А., 2018;

Буряков Н.П. и др., 2018). Фитодобавки представляют альтернативу

использованию антибиотиков, которые имеют свойство накапливаться в

организме животных, из-за чего происходит снижение качества получаемой

продукции (Багно О.А. и др., 2018). Добавки растительного происхождения

оказывают влияние на рост, улучшают переваримость корма и способствуют

повышению продуктивности животных (Багиров В.А. и др., 2018; Duskaev G.K. et
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al., 2018), также такие добавки обладают антимикробными свойствами (Si W. et

al., 2006; Si W. et al., 2009).

Одним из заменителей кормовых антибиотиков могут служить кормовые

добавки на основе танинов. Механизм положительного влияния эллаготанинов на

здоровье животных объясняется их способностью связываться с мембранами

бактериальных клеток и выводить выделяемые клетками бактерий токсины за

счёт комплексообразования. Добавки на основе танинов обладают мощным

антибактериальным действием, антидиарейным эффектом, оказывают

противовоспалительное и антиоксидантное воздействия, повышают иммунитет,

улучшают переваривание и всасывание питательных веществ рационов (Суханова

С.Ф., Азаубаева Г.С., 2015; Schiavone A. et al., 2007; Schiavone A. et al. 2008).

К таким препаратам относится «Бутитан (Фарматан ВСО)» и «Фарматан

Жидкий» (Буряков Н.П., Бурякова М.А., 2018; Буряков Н.П. и др., 2018). В состав

добавок, в качестве действующих веществ, входят экстракт сладкого каштана и

производные масляной кислоты.

Степень разработанности темы исследований. Успешное развитие

птицеводства невозможно без производства комбикормов и кормовых добавок,

которые оказывают влияние на продуктивные качества и физиологическое

состояние организма. Поэтому разработка и внедрение в рацион эффективных и

натуральных препаратов растительного происхождения, является актуальной

задачей в такой интенсивно развивающейся отрасли животноводства как

птицеводство (Харламов К.В., 2011; Данилова А.А. и др., 2018).

Исследования по изучению фитобиотических кормовых добавок и их

влияния на организм проводились многими учеными. Этими вопросами

занимались Рыжов В.А. 2015, Казачкова Н.М. 2017, Суханова С.Ф. 2017, Буряков

Н.П. 2018, Царук Л.Л. 2019, Просекова Е.А. 2020, Amir A. 2017, Janssen S. 2018,

Samantaray L. и Nayak Y. 2022 и многие другие ученые. Фитобиотики оказывают

положительное влияние на продуктивность и физиологическое состояние

животных, что свидетельствует о целесообразности их применения в

животноводстве.
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Цель и задачи исследований.

Цель исследований заключалась в установлении влияния добавок «Бутитан

(Фарматан ВСО)» и «Фарматан Жидкий» на продуктивные качества и

морфофизиологические качества бройлеров.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Определить влияние добавок на зоотехнические показатели

бройлеров;

2. Изучить мясные качества бройлеров при использовании кормовых

добавок;

3. Выполнить химический анализ грудных мышц;

4. Выявить влияние добавок на морфологическое состояние органов

пищеварения;

5. Установить влияние кормовых добавок на морфометрические

изменения в структуре органов пищеварения;

6. Определить биохимический состав крови бройлеров.

Научная новизна. Доказана эффективность включения добавок в рацион

бройлеров. Впервые получены данные описывающие влияние кормовых добавок

«Бутитан (Фарматан ВСО)» и «Фарматан Жидкий» на морфофункциональное

состояние органов пищеварения, биохимический состав крови и химический

состав мускулатуры бройлеров.

Теоретическая и практическая значимость. Включение в рацион добавок

позволит снизить расход корма и повысить результаты выращивания птицы.

Также полученные данные помогут внести уточнения при составлении

рекомендаций по применению «Бутитана (Фарматана ВСО)» и «Фарматана

Жидкого» при кормлении бройлеров и могут быть использованы в учебном

процессе при изучении морфофункциональных особенностей внутренних органов

мясопромышленных птиц.

Методология и методы исследования. Методологической основой

исследований являлись научные труды отечественных и зарубежных авторов,
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изучающих продуктивные и биологические особенности животных при

использовании в рационе кормовых добавок.

В исследовании использовали общепринятые зоотехнические,

морфологические и биохимические методы исследований. Первичные результаты

лабораторных анализов подвергали статистической обработке с использованием

методов, позволяющих определить статистическую достоверность различий.

Положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Зоотехнические показатели выращивания бройлеров при добавлении в

рацион «Бутитана (Фарматана ВСО)» и «Фарматана Жидкого»;

2. Мясные качества бройлеров при включении в рацион «Бутитана

(Фарматана ВСО)» и «Фарматана Жидкого»;

3. Влияние добавок на химический состав грудных и ножных мышц

бройлеров;

4. Морфологическое состояние органов пищеварения бройлеров при

скармливании добавок «Бутитан (Фарматан ВСО)» и «Фарматан Жидкий»;

5. Морфометрические изменения в структуре органов пищеварения

бройлеров при включении в рацион «Бутитана (Фарматана ВСО)» и «Фарматана

Жидкого»;

6. Биохимические показатели крови при использовании добавок.

Степень достоверности и апробации результатов.

Основные положения научно-квалификационной работы были обработаны

статистически и доложены на конференциях и конкурсах научных работ:

1. Международной научно-практической конференции профессорско-

преподавательского состава, посвященной 125-летию со дня рождения В.С.

Немчинова, г. Москва, 2019 г;

2. Международной научной конференции молодых учёных и

специалистов, посвященной 160-летию В.А. Михельсона, г. Москва, 2020 г;

3. Международной научной конференции профессорско-

преподавательского состава, посвященной 155-летию РГАУ-МСХА имени К.А.

Тимирязева, г. Москва, 2020 г;
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4. Всероссийской с международным участием научной конференции

молодых учёных и специалистов, посвященной 155-летию со дня рождения Н.Н.

Худякова, г. Москва, 2021 г;

5. Всероссийском конкурсе на лучшую научную работу среди студентов,

аспирантов и молодых ученых высших учебных заведений Минсельхоза России,

г. Москва, 2021 г;

6. Всероссийской научно-практической конференции «Актуальные

проблемы и перспективные направления ветеринарной медицины,

животноводства и экологии в исследованиях молодых ученых», г. Рязань, 2022 г.

Публикация результатов исследований. Основные материалы

исследований были изложены в 16 работах, в том числе в изданиях, включаемых в

перечень ВАК, опубликовано 2 работы, в изданиях, входящих в Web of Science

(Core Collection), Scopus 1 работа.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа содержит:

введение, обзор литературы, материалы и методы исследования, результаты

собственных исследований, заключение, практические предложения и список

использованный литературы.

Работа содержит 122 страницы, 39 таблиц, 18 рисунков, 9 приложений.

Список использованной литературы включает 172 источника, в том числе 35 – на

иностранном языке.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Кормовые добавки в рационе сельскохозяйственной птицы и их

использование


[…]


«Бутитана (Фарматана ВСО)» в дозировках 250 мг/кг и 500 мг/кг и при всех

дозировках «Фарматана Жидкого» (1мл/л и 2 мл/л). При этом при скармливании

добавок «Бутитан (Фарматан ВСО)» в дозировке 250 мг/кг и «Фарматан Жидкий»

в дозировке 2 мл/л происходит увеличение массы грудных мышц.

4. При использовании препарата «Бутитан (Фарматан ВСО)»

повышается содержание жира в грудных мышцах при дозировках 250 мг/кг и 500

мг/кг. Включение в рацион добавки «Фарматан Жидкий» снизило содержание

сухого вещества в грудных и икроножных мышцах.

5. При скармливании добавки «Бутитан (Фарматан ВСО)» происходило

увеличение массы кишечника в первую неделю выращивания при дозировках 500

мг/кг и 750 мг/кг. Добавка «Фарматан Жидкий» способствовала увеличению

массы кишечника на протяжении всего эксперимента.

6. Препараты оказали достоверное влияние на слизистую кишечника, что

выражалось в увеличении толщины слоя ворсинок. При использовании добавки
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«Бутитан (Фарматан ВСО)» высота ворсинок в тощей кишке увеличилась на 11,3

% и слепой кишке на 19,3%. Добавка «Фарматан Жидкий» оказала положительное

влияние на высоту ворсинок в двенадцатиперстной и тощей кишках, разность с

контрольной группой составила 30,4 % и 11,5%.

7. При применении добавки «Бутитан (Фарматан ВСО)» малый диаметр

гепатоцита и площадь гепатоцита были больше на 12% и 10,6%. При

использовании добавки «Фарматан Жидкий» большой и малый диаметры ядра

гепатоцита меньше на 21,1% и 16,6%. Ядерно-цитоплазматическое отношение

клеток печени снижалось в обоих экспериментах, в группах цыплят, получавших

исследуемые добавки.

8. Биохимические показатели крови в опытных группах, несмотря на

высокую вариабельность, находились в пределах физиологической нормы.

Добавка «Бутитан (Фарматан ВСО)» снижала уровень общего билирубина на

26,3%, что указывает на защитное действие изучаемого препарата на эритроциты

крови птицы. При использовании добавки «Фарматан Жидкий» активность

аспартатаминотрансферазы у цыплят всех опытных групп с увеличением

дозировки снижалась на 42,3%. Добавки «Бутитан (Фарматан ВСО)» и «Фарматан

Жидкий» увеличивают уровень креатинина на 9,8% и 7,2% соответственно, что

указывает на активный процесс роста мышечной ткани бройлеров.
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

С целью повышения зоотехнических показателей, мясных качеств цыплят,

качества мяса и сохранности птицы при выращивании бройлеров рекомендуется

применять препарат «Бутитан (Фарматан ВСО)» в количестве от 500 мг/кг в

качестве профилактической кормовой добавки.

Препарат «Фарматан Жидкий» рекомендуется для использования в

бройлерном птицеводстве в дозировке 2 мл/л, с целью повышения

зоотехнических показателей выращивания и улучшения мясных качеств.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Считаем целесообразным провести дальнейшие исследования,

направленные на установление влияния добавок «Бутитан (Фарматан ВСО)» и

«Фарматан Жидкий» на обмен веществ и гистохимические показатели бройлеров.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АСТ – Аспартатаминотрансфераза

ЖКТ – Желудочно-кишечный тракт

К – Контрольная группа

О1 – Опытная группа 1

О2 – Опытная группа 2

О3 – Опытная группа 3

ОР – Основной рацион

n – Количество животных в группе
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Питательность комбикорма для бройлеров

Показатель
Единицы

измерения

СТАРТ, период

0-15 дней

РОСТ,

период 15-29

дней

ФИНИШ,

период от 29

дней

Обменная энергия ккал/100г 297 313 320

Сырой протеин % 23,5 22,7 20

Сырая клетчатка % 3,6 5,5 5,0

Сырой жир % 4,2 6,6 6,7

Лизин % 1,3 1,15 1,0

Триптофан % 0,24 0,21 0,17

Треонин % 0,79 0,71 0,63

Линолевая кислота % 1,96 3,23 3,32

Метионин % 0,57 0,53 0,58

Минеральные вещества

Кальций % 1,05 0,75 0,62

Фосфор
общий % 0,61 0,47 0,43

усвояемый % 0,46 0,35 0,32

Натрий % 0,14 0,15 0,15

Калий % 0,98 0,79 0,71

Магний % 0,17 0,16 0,15
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Приложение 2а

Инструкция по применению кормовой добавки «Бутитан (Фарматан ВСО)»
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Приложение 2б

Инструкция по применению кормовой добавки «Бутитан (Фарматан ВСО)
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Приложение 3а

Инструкция по применению кормовой добавки «Фарматан Жидкий»
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Приложение 3б

Инструкция по применению кормовой добавки «Фарматан Жидкий»
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Приложение 4

Список опубликованных работ по теме научного исследования

Серяковой Александры Андреевны

№ п/п Библиографическая ссылка на публикацию

1 2

Публикации в журналах, входящих в Web of Science (Core Collection), Scopus

1.
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[et al.] // Lecture Notes in Networks and Systems. – 2022. – Vol. 354 LNNS.

– P. 956-963. – DOI 10.1007/978-3-030-91405-9_108.

Публикации в журналах, индексируемых в РИНЦ и/или входящих в

текущий Перечень ВАК России

2.

Влияние препаратов на основе эллаготанинов сладкого каштана на
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Приложение 8
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