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Отзыв

официального оппонента, доктора биологических наук Юсуповой Чулпан

Рифовны на диссертационную работу Серяковой Александры Андреевны на

тему: «Продуктивные качества и морфофизиологические особенности

бройлеров при использовании добавок, содержащих эллаготанины и

производные масляной кислоты», представленную в диссертационный совет

35.2.030.10 при ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный

университет - МСХА имени К.А. Тимирязева» на соискание ученой степени

кандидата биологических наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния,

кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции

животноводства

Актуальность избранной темы. В современной экономике

Российской Федерации одним из стратегических направлений

агропродовольственного сектора является обеспечение национальной

безопасности страны. В решении существующих проблем приоритетным

становится такое направление, как развитие и внедрение новых технологий,

расширяющих возможности обеспечения населения достаточным

количеством продовольствия, безопасного для его здоровья. Современное

промышленное птицеводство - одна из наиболее ярко развивающихся,

прибыльных отраслей сельского хозяйства, во многом зависящее от

динамики объемов потребления, качества выпускаемой продукции и

ценообразования. Эти факторы существенным образом сказываются на
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состоянии рынка мяса птицы в Российской Федерации. В сложившейся

ситуации очень важно, чтобы отечественная продукция была

конкурентоспособной по отношению к импорту.

Среди основных факторов, определяющих эффективность

птицеводства, решающим остается оптимизация кормления птицы,

обеспеченность ее сбалансированными, физиологически адекватными,

экологически безвредными, дешевыми, а следовательно, экономически

выгодными компонентами рационов. Актуальным является включение в

состав рациона сельскохозяйственной птицы различных биологически

активных кормовых добавок и нетрадиционных кормовых средств

природного происхождения.

С учетом вышеизложенного, исследования Серяковой А.А.,

посвященные изучению влияния кормовых добавок, содержащих

эллаготанины и производные масляной кислоты, на продуктивные качества и

морфофизиологические особенности цыплят-бройлеров, являются

актуальными и имеют важное научно-практическое значение.

Новизна исследований и полученных результатов состоит в том, что

впервые изучено влияние кормовых добавок «Бутитан (Фарматан ВСО)» и

«Фарматан Жидкий», содержащих эллаготанины и производные масляной

кислоты, на продуктивные показатели, морфофункциональное состояние

органов пищеварения, конверсию корма, биохимический состав крови,

мясные качества и химический состав мускулатуры цыплят-бройлеров

кроссов Смена 8 и Кобб-500.

Степень обоснованности и достоверности выводов и заключений

соискателя, сформулированных в диссертации. Научные положения,

выводы и предложения базируются на аналитических и экспериментальных

данных, степень достоверности которых доказана путем их обработки

методами вариационной статистики с использованием современных

компьютерных программ. Результаты исследований изложены в логической

последовательности и обсуждены с учетом данных отечественной и

зарубежной литературы по проблеме.

Все исследования, проведенные Серяковой А.А., выполнены

методически грамотно, на достаточном поголовье птицы, с использованием

современных методов анализа и расчетов, что свидетельствует о

достоверности результатов исследований. Сформулированные соискателем

выводы и рекомендации сделаны на основе глубокого научного анализа,

логично вытекают из полученных результатов научных исследований,

являются обоснованными.
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Значимость для науки и практики выводов и рекомендаций. В

результате проведения исследований Серяковой А.А. собран

экспериментальный материал, позволивший ей сделать обоснованные

выводы и предложения производству. Основные выводы по работе

правильны, конкретны, логичны и в достаточной мере раскрывают

значимость проведенных исследований.

Исходя из результатов исследований, Серяковой А.А. установлено, что

использование в рационах цыплят-бройлеров кормовых добавок «Бутитан

(Фарматан ВСО)» и «Фарматан Жидкий» способствовало повышению

продуктивности и улучшению морфофизиологических показателей птицы.

Так, наиболее высокая живая масса бройлеров была выявлена при

применении «Бутитана (Фарматана ВСО)» в дозе 500 мг/кг и препарата

«Фарматан Жидкий» в дозе 2 мл/л и превосходила показатели контрольной

группы на 8,2% (P≤0,01) и 11,3% (P≤0,01) при сохранности поголовья 93,8%

и 96,9%, соответственно.

Наименьшие затраты корма на 1 кг прироста живой массы были

установлены при использовании добавки «Бутитан (Фарматан ВСО)» в

дозировке 500 мг/кг и добавки «Фарматан Жидкий» при дозировке 2 мл/л,

что было ниже на 3,8% и 5,5%, соответственно, по сравнению с контролем.

Использование в кормлении цыплят-бройлеров кормовых добавок,

содержащих эллаготанины и производные масляной кислоты,

способствовало повышению мясных качеств птицы. Так, наибольшая масса

потрошеных тушек бройлеров была выявлена при включении в рацион

препарата «Бутитан (Фарматан ВСО)» в дозе 500 мг/кг, составив 1435,0 г, что

достоверно превышало показатель контрольной группы на 15,1% (P≤0,001), а

убойный выход был выше на 4,5% (Р≤0,05), чем в контроле, составив 74,7%.

При использовании «Фарматана Жидкого» в дозировках 1мл/л и 2 мл/л

масса потрошеных тушек бройлеров была выше на 17,3% и 17,4%, по

сравнению с контролем, а убойный выход повысился на 6,2% (P≤0,01) и 3,8%

(P≤0,01), соответственно.

Наибольший выход грудных мышц был выявлен в опытных-1 и -2

группах, где цыплята дополнительно к основному рациону получали

препарат «Бутитан (Фарматан ВСО)» в дозировке 250 и 500 мг/кг: разница с

контролем составила 2,2% и 1,1 % в пользу опытных групп, соответственно.

При включении в рацион цыплят-бройлеров кормовой добавки «Фарматан

Жидкий» выход грудных мышц в опытных группах составил 15,76% и

15,67%, превысив показатель контрольной группы на 0,68-0,77%.
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При использовании препарата «Бутитан (Фарматан ВСО)» в дозе 250

мг/кг и 500 мг/кг повысилось содержание жира в грудных мышцах цыплят-

бройлеров. А включение в рацион добавки «Фарматан Жидкий»

способствовало некоторому снижению содержания сухого вещества в

грудных и икроножных мышцах.

В первую неделю выращивания бройлеров скармливание добавки

«Бутитан (Фарматан ВСО)» способствовало увеличению показателей массы

кишечника. Так, при дозировке данного препарата 500 мг/кг (опытная-2

группа) масса кишечника цыплят составила 18,83 г и достоверно

превосходила показатель контрольной группы на 35,6% (Р≤0,01).

Использование добавки «Фарматан Жидкий» способствовало увеличению

массы кишечника на протяжении всего эксперимента.

Использование препаратов «Бутитан (Фарматан ВСО)» и «Фарматан

Жидкий» оказало достоверное влияние на слизистую кишечника цыплят, что

выражалось в увеличении толщины слоя ворсинок. При использовании

добавки «Бутитан (Фарматан ВСО)» высота ворсинок в тощей кишке

увеличилась на 11,3%, в слепой кишке - на 19,3%. Добавка «Фарматан

Жидкий» оказала положительное влияние на высоту ворсинок в

двенадцатиперстной и тощей кишках, где разность с контрольной группой

составила 30,4 % и 11,5%, соответственно.

При использовании добавки «Бутитан (Фарматан ВСО)» показатели

малого диаметра гепатоцита и площади гепатоцита были выше, чем в

контроле, в среднем на 12% и 10,6%, соответственно, а наилучшие

показатели были выявлены в дозировке 500 мг/кг корма. При включении

добавки «Фарматан Жидкий» в состав рациона цыплят показатели большого

и малого диаметра ядра гепатоцита были меньше в среднем на 21,1% и

16,6%, соответственно. Ядерно-цитоплазматическое отношение клеток

печени снижалось в обоих экспериментах у цыплят, получавших

исследуемые добавки.

Биохимические показатели крови бройлеров в опытных группах

находились в пределах физиологической нормы, несмотря на высокую

вариабельность. Включение кормовой добавки «Бутитан (Фарматан ВСО)» в

состав рациона цыплят способствовало снижению уровня общего

билирубина на 26,3%, что указывало на защитное действие изучаемого

препарата на эритроциты крови птицы. При использовании добавки

«Фарматан Жидкий» активность аспартатаминотрансферазы у цыплят всех

опытных групп с увеличением дозировки снижалась в среднем на 42,3%.

Применение добавок «Бутитан (Фарматан ВСО)» и «Фарматан Жидкий» в
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рационах цыплят-бройлеров позволило повысить уровень креатинина в

сыворотке крови в среднем на 9,8% и 7,2%, соответственно, что указывало на

активный процесс роста мышечной ткани бройлеров.

По результатам проведенных исследований автором предложены

производству научно-обоснованные рекомендации: 1) с целью повышения

зоотехнических показателей, мясных качеств цыплят-бройлеров и

сохранности птицы рекомендуется применять препарат «Бутитан (Фарматан

ВСО)» в дозе 500 мг/кг в качестве профилактической кормовой добавки;

2) для повышения зоотехнических показателей и улучшения мясных качеств

цыплят в бройлерном птицеводстве рекомендуется использовать препарат

«Фарматан Жидкий» в дозировке 2 мл/л.

Результаты исследований отражены в 16 научных работах, в том числе

2 – в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки РФ,

1 – в изданиях, индексируемых в международных наукометрических базах

Web of Science (Core Collection) и Scopus.

Соответствие работы требованиям, предъявляемым к

диссертациям. Диссертационная работа Серяковой А.А. является целостной

законченной работой, выполненной самостоятельно на высоком научно-

методическом уровне, в ней автор дает достаточное и аргументированное

обоснование использования в рационах цыплят-бройлеров кормовых

добавок, содержащих эллаготанины и производные масляной кислоты:

Бутитан (Фарматан ВСО)» и «Фарматан Жидкий».

Работа изложена на 122 страницах компьютерного текста и состоит из

введения, обзора литературы, материалов и методов исследования,

результатов собственных исследований, заключения, практических

предложений, списка использованной литературы и приложений.

Автором проанализирован большой объем литературных источников,

включая 172 наименования, в том числе 35 на иностранном языке.

Диссертация оформлена очень качественно, стилистически грамотно в

соответствии с действующими требованиями, иллюстрирована 39

таблицами и 18 рисунками.

Материал представленной диссертации свидетельствует о хорошей

теоретической и профессиональной подготовке Серяковой А.А.

Сформированные в диссертационной работе выводы и предложения

производству обоснованы, имеют научную и практическую значимость. По

актуальности темы, научной новизне, глубине и объему проведенных

исследований, стилю изложения, объективности анализа материалов и
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выводов диссертация отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским

диссертациям.

Оценивая диссертационную работу Серяковой А.А. в целом

положительно, считаем необходимым высказать некоторые замечания,

вопросы и пожелания:

1. Поясните, пожалуйста, чем обоснованы сроки и продолжительность

введения препаратов Бутитан (Фарматан ВСО)» и «Фарматан Жидкий» в

состав рациона цыплят-бройлеров?

2. С чем связано уменьшение массы и выхода печени, сердца и мышечного

желудка при применении изучаемых кормовых добавок (табл. 6 и 24)?

3. Наряду с определением содержания жира в химическом составе

мышц бройлеров целесообразно было определить массовую долю белка и

золы (табл. 7, 8, 25 и 26);

4. В связи с включением в рацион цыплят-бройлеров новых кормовых

добавок целесообразно было изучить переваримость и усвояемость

питательных веществ корма;

5. К сожалению, в работе не представлены расчеты экономической

эффективности применения препаратов Бутитан (Фарматан ВСО)» и

«Фарматан Жидкий» при выращивании цыплят-бройлеров.

Следует отметить, что отмеченные замечания, пожелания и вопросы не

имеют принципиального значения и не снижают научной и практической

ценности рецензируемой диссертационной работы. Содержание

автореферата соответствует основным положениям диссертации.

Заключение

Диссертационная работа Серяковой Александры Андреевны на тему:

«Продуктивные качества и морфофизиологические особенности бройлеров

при использовании добавок, содержащих эллаготанины и производные

масляной кислоты» на соискание ученой степени кандидата биологических

наук представляет собой законченную научно-квалификационную работу, в

которой на современном уровне решена актуальная научно-хозяйственная

задача по повышению продуктивности цыплят-бройлеров и качества

получаемой продукции, имеющую теоретическое и существенное

практическое значение.

Все основные положения, изложенные в диссертации, нашли

отражение в опубликованных автором научных статьях, в автореферате и

получили широкую апробацию на научных конференциях.
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По актуальности темы, новизне исследований, научной и практической

значимости полученных результатов, достоверности выводов и

обоснованности практических предложений диссертационная работа

Серяковой Александры Андреевны соответствует требованиям п. 9

«Положения о порядке присуждения ученых степеней» (Постановление

Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842), предъявляемым к кандидатским

диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени

кандидата биологических наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния,

кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции

животноводства.